О внесении изменений в приказ Министра юстиции Республики Казахстан от 31 января
2012 года № 31 "Об утверждении Правил совершения нотариальных действий
нотариусами"

Приказ Министра юстиции Республики Казахстан от 27 ноября 2025 года № 697.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 28 ноября 2025 года
№ 37498
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра юстиции Республики Казахстан от 31 января 2012 приказ
года № 31 "Об утверждении Правил совершения нотариальных действий нотариусами"
(зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
под № 7447) следующие изменения:
      в  совершения нотариальных действий нотариусами, утвержденные Правила
указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 26
      "26. Сведения о нотариальных действиях предоставляются в соответствии со

 Закона, а также уполномоченному органу по финансовому мониторингу в статьей 3
целях и порядке, предусмотренных законодательством Республики Казахстан о
противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем,
финансированию терроризма и финансированию распространения оружия массового
уничтожения.";
       изложить в следующей редакции:пункт 184
      "184. Если при совершении нотариального действия (удостоверение сделки,
свидетельствование верности копии) одновременно совершается и перевод на другой
язык, то перевод помещается на одном листе с подлинником, оба текста рядом, на
одной странице, разделенной вертикальной чертой таким образом, чтобы подлинный
текст помещался на левой стороне, а перевод - на правой, либо подшивается на
отдельном листе. Перевод должен быть сделан со всего текста переводимого документа
(в том числе удостоверительную надпись, надпись о легализации документа) и
заканчиваться подписями. Под переводом помещается подпись переводчика.
Удостоверительная надпись излагается под текстами документа и перевода с него.".
      2. Комитету регистрационной службы и организации юридических услуг
Министерства юстиции Республики Казахстан в установленном законодательством
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа;

      2) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе
Министерства юстиции Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра юстиции Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр юстиции
Республики Казахстан Е. Сарсембаев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан